
Valsts prezidents: Lībijas tautas ziņā ir lemt savu nākotni

  Publicēts pirms vairāk nekā 14 gadiem

Publicēts: 30.03.2011.

Pirmajā Vašingtonas vizītes dienā Valsts prezidents Valdis Zatlers tikās ar vienu no lielākā ASV enerģijas ražotājuzņēmuma

Dominion Resources gāzes nozares attīstības menedžeri Bilu Allenu (Bill Allen), lai pārrunātu sadarbības iespējas

sašķidrinātās gāzes jomā. Valsts prezidents informēja par Latvijas mērķiem izveidot sašķidrinātās gāzes termināli un

aicināja uzņēmumu izvērtēt iespējas piedalīties projektā.

  

Savukārt, lai veicinātu politisko dialogu strarp Latviju un ASV, Valsts prezidents tikās ar ASV Kongresa sadarbības grupas ar Eiropas

Savienības Parlamentu vadītāja vietnieku, republikāņu kongresmeni Klifu Sternu (Cliff Stearns). Tā kā kongresmeņa darbības lauks

ir ciešākas transatlantiskās sadarbības veicināšana, tad sarunas laikā amatpersonas pārrunāja Latvijas kā ES dalībvalsts redzējumu

par dažādām sadarbības jomām. Valdis Zatlers īpaši uzsvēra mūsu valsts un ASV sadarbību militārajā jomā, kā pozitīvos piemērus

minot ASV nemilitāro kravu trnazītu caur Rīgu un mūsu bruņoto spēku sadarbību ar Mičiganas Nacionālo gvardi. Sarunas laikā tika

pārrunāta arī ekonomiskā situācija Latvijā un Latvijas ekonomiskās attiecības ar kaimiņvalstīm, t.sk., Krieviju. Valdis Zatlers

uzaicināja kongresmeni Sternu uz Latviju.

 

Pēcpusdienā Valsts prezidents tikās ar ASV Senāta Eiropas jautājumu apakškomitejas vadītāju, demokrātu senatori Džīnu Šahīnu

(Jeanne Shaheen). Sarunas laikā abas amatpersonas pārrunāja situāciju Baltkrievijā un iespējamos demokrātijas veicināšanas

pasākumus šajā valstī. Valdis Zatlers uzsvēra, ka mums ir jāpalīdz baltkrievu jauniešiem iegūt izglītību Eiropas un Ziemeļamerikas

augstskolās, kā arī ir jāatvieglo Baltkrievijas iedzīvotāju ceļošana uz Rietumu demokrātijas valstīm. Tāpat tika apspriesta NATO

sadarbība ar Krieviju, kā arī NATO misijas aktualitātes Afganistānā un Latvijas iesaiste tajās. Senatore pateicās Latvijai par atbalstu

ASV un Krievijas Stratēģisko ieroču ierobežošanas līguma noslēgšanai. 

 

Tikai dažas stundas vēlāk pēc ASV prezidenta Obamas lekcijas Džordžtaunas Universitātē Valdis Zatlers nolasīja savu lekciju

prestižajā augstskolā. Uzrunā Valsts prezidents pievērsās transatlantiskās drošības sadarbībai. Valdis Zatlers atzīmēja, ka

neskatoties uz finansiālajām grūtībām, Latvija turpina piedalīties starptautiskajās misijās un Latvijas iesaiste ISAF nav tikai militārā.

Rīgas osta ir galvenais ASV nemilitāro kravu uz Afgansitānu tranzītpunkts. Viņš arī norādīja, ka Afganistānas veiksmīgā attīstībā

visvairāk ieinteresēti ir paši afgāņi un mūsu misija ir viņiem palīdzēt.

 

Uzrunā Valsts prezidents pievērsās arī situācijai Lībijā, norādot, ka Latvija nevar vienaldzīgi noraudzīties uz civiliedzīvotāju

aukstasinīgu nogalināšanu. “Notikumi Lībijā parāda, ka NATO piedāvā vislabāko risinājumu krīzes risināšanai. Mums, visiem

sabiedrotajiem, ir jāstrādā kopā, lai to nodrošinātu. Tā nav viegla operācija, bet mums palīdz reģiona valstu un starptautiskās

sabiedrības atblasts... Bet vienlaicīgi mums ir jāapzinās, ka Lībijas tautas ziņā ir lemt savu nākotni,” Valdis Zatlers sniedza savu

vērtējumu Latvijas un NATO iesaistei Lībijas jautājumā.

 

https://www.president.lv/lv


Saistītas tēmas

Valdis Zatlers

https://www.president.lv/lv/jaunums/valsts-prezidents-libijas-tautas-zina-ir-lemt-savu-nakotni

Tāpat Valdis Zatlers pārrunāja nepieciešamību nodrošināt kopīgu transatlantisku pieeju attiecībās ar Krieviju un raksturoja Latvijas

un Krievijas attiecības pēc 2010. gada nogales Valsts prezidenta oficiālās vizītes Maskavā un Sanktpēterburgā.

 

Viņš arī uzrunāja transatlantiskās sadarbības nozīmi Austrumu partnerības projekta ietvaros.

 

Lekcijas laikā Valsts prezidents skaidroja Latvijas ekonomisko situāciju un nosprausto mērķi pievienoties eirozonai, kā arī runāja par

enerģētikas jautājumu nozīmi ASV – Eiropas Savienības dialogā. Valdis Zatlers uzsvēra, ka Latvijas prioritāte ir veidot enerģijas

tirgus avotu diversifikāciju un mūsu valsts saredz sadarbības iespējas starp Latvijas un Amerikas uzņēmumiem.

 

https://www.president.lv/lv/jaunumi?category%255B303%255D=303

	Valsts prezidents: Lībijas tautas ziņā ir lemt savu nākotni
	Saistītas tēmas

